

**Lucrari de reparatie capitala a Casei de  
Cultura si amenajarea terenului aferent pe  
imobilul/terenul cu nr.cadastral  
3153109019,mun.Chisinau  
com.Stauceni,s.Gianul Nou,str.M.Eminescu**

Formular Nr.3

**7**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1  
Plan general**

**Valoarea de deviz 350 923,34 lei**

Intocmit in prețuri curente 10.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

**Manopera :**

1.	6141120100300	Stivuiitor	h-om	1,480	50,47	74,70
2.	7112020030100	Specialist	h-om	2,100	50,47	105,99
3.	7123010010200	Betonist	h-om	63,370	50,47	3 198,28
4.	7123011000200	Betonist	h-om	43,650	50,47	2 203,02
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	23,000	50,47	1 160,81
6.	7129020012800	Pavator	h-om	201,179	50,47	10 153,50
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,485	50,47	74,95
8.	7212030022700	Sudor	h-om	1,568	50,47	79,13
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,920	50,47	399,72
10.	7422090100200	Corhonitor	h-om	1,980	50,47	99,93
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	6,320	50,47	318,97
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	79,337	50,47	4 004,12
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	70,854	50,47	3 576,01
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,615	50,47	283,38
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	49,780	50,47	2 512,40
		<b>Total manopera</b>				<b>28 244,91</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	1,350	23,46	31,68
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	28,040	360,00	10 094,40
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,027	360,00	369,72
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,033	375,00	12,38
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,327	375,00	122,62
6.	1421102200525-1	Nisip GOST 8736-93	m3	1,320	375,00	495,00
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,495	375,00	185,62
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,762	375,00	1 410,75
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,104	375,00	414,00

10.	2030112930150-1	Porti metalice cu plasa b=3m (1buc)	m2	4,950	1 127,88	5 583,01
11.	2030112930150-2	Porti metalice cu plasa b=1m (2buc)	m2	3,300	1 388,89	4 583,34
12.	2030112931102-1	Urne p/u gunoi nr.42 ornamentat cu lemn sau analog	buc	2,000	2 027,50	4 055,00
13.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,825	21,33	17,60
14.	2513206621460-1	Banca de odihna Eximol M-05 sau analog	buc	2,000	3 125,00	6 250,00
15.	2513206621460-2	Topogan mareEBS Delfin TE 040	buc	1,000	6 375,00	6 375,00
16.	2513206621460-3	Topogan micEBS Delfin TE 101	buc	1,000	7 311,00	7 311,00
17.	2513206621460-4	Escaladare p/u copii,modelC15 sau analog	buc	1,000	35 000,00	35 000,00
18.	2513206621460-5	Scrincioab p/u copii cu 2 locuri,model L 08-CK	buc	1,000	11 700,00	11 700,00
19.	2513206621460-6	Nisipiera model B10-3	buc	1,000	5 625,00	5 625,00
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	111,620	2,05	228,82
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	158,400	2,05	324,72
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	263,982	2,05	541,17
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 306,800	2,05	2 678,94
24.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	100,485	133,33	13 397,67
25.	2663102100000-1	Beton C15	m3	9,007	1 000,00	9 007,00
26.	2663102100000-2	Beton 200	m3	0,420	1 000,00	420,00
27.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	4,656	950,00	4 423,20
28.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	4,020	141,70	569,63
29.	26661228003001-1	Pavele din cauciuc gros.40mm	m2	111,240	541,66	60 254,26
30.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 80.20.8	m	97,485	70,83	6 904,86
31.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	12,324	25,96	319,93
32.	2732103646250-1	Panouri de gard ECO h=1.65 L=2.5m d.3.3mm (12buc)	m2	48,782	60,47	2 949,85
33.	2811106302005-1	Stilpi metalici ECO 16 L=2.2m 61*35mm(12buc)	kg	160,469	17,70	2 840,30
34.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,949	39,00	37,01
35.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	33,000	1,25	41,25
36.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	33,000	0,20	6,60
37.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	33,000	0,20	6,60
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,980	383,30	758,93
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,898	1,58	3,00
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,950	23,46	45,75
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,356	23,46	102,19
42.	4100126202818	Apa	m3	2,565	23,46	60,19
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>205 557,99</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,165	200,00	33,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,521	120,00	1 262,52
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,260	80,00	420,80
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,262	80,00	260,96
5.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,344	80,00	267,52

6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,688	10,00	16,88
7.	2922140007000	Macara	h-ut	2,175	10,00	21,75
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,730	300,00	819,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,357	300,00	407,10
10.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,266	300,00	79,80
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,038	300,00	11,40
12.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	3,480	15,00	52,20
13.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,344	35,00	117,04
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,262	35,00	114,17
15.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,750	15,00	11,25
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,257	35,00	9,00
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,558	230,00	358,34
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,043	230,00	929,89
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>5 192,62</b>

Cheltuieli directe	lei	238 995,52
Asigurarea sociala	24,00 %	6 778,78
Transportarea materialelor	6,00 %	12 333,48
Total	100,00 +	258 107,78
Cheltuieli de regie	10,00 %	25 810,78
Total	100,00 +	283 918,56
Beneficiu	3,00 %	8 517,55
Total	100,00 +	292 436,11
TVA	20,00 %	58 487,23

**Total deviz:**

**350 923,34**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)